» Habes, Ven. Frater, in hac monitoria epistola argumentum singularis Nostrae erga te longanimitatis et charitatis; qua urgente curavimus sophismatum, quibus deciperis, inanitatem ostendere, teque ad salubria consilia revocare; sperantes fore ut opitulante Dei gratia vocem Nostram tandem aliquando audiens resipiscas, teque et ecclesias ritus chaldaici tibi concreditas ab imminente schismatis periculo eripias. Quapropter auctoritate Nostra apostolica, in virtute sanctae obedientiae et sub interminatione divini iudicii, tibi Ven. Frater districte praecipimus, ut Episcopum Eliam Melius et

alios quoscumque tui ritus presbyteros , monachos vel forte etiam episcopos a Malabaria quamprimum revoces; eamque regionem, in qua nullam tibi inesse potestatem iam declaravimus et rursus declaramus , in pace et catholica tranquillitate legitimo suo Praesuli gubernandam relinquant.

» Praecipimus insuper, et presbyteros Eliam Matthaeum aliosque quos contra Nostram constitutionem nuper episcopali caractere auxisti, revoces a dioecibus quibus eos temere, sacrilege et inaniter praefecisti: earumque tui patriarchatus dioecesium, quae legitimo carent pastore, regimen et administrationem committas aliis dignis et idoneis tui ritus presbyteris, donec de legitimis et rite electis episcopis iisdem dioecibus provideatur. Quod Nostrum mandatum si adimplere neglexeris, Nos ipsi pro debito Nostri Apostolatus officio, illis dioecibus consulamus.

» Praeterea te admonemus, ut omnino abstineas a censurarum ecclesiarum abusu, quas temere et sine iusta causa te frequenter comminatum esse et irrogasse accepimus. Si enim eas, ob causas non iustas et graves adhibeas, facere non poterimus quin fideles indignis poenis subiectos , et ad Nos iam confugientes, auctoritate Nostra , uti alias in eam Nos necessitatem adduxisti, absolvamus. Volumus denique ut omnia quae a supradicta Nostra Congregatione tibi mandata fuerunt, litteris datis die XXVII Augusti elapsi anni, omnino exequaris.

» Confidimus te religiose impleturum quae tibi in Domino praecipimus ; et in hunc finem in plenitudinem divinarum gratiarum tibi adprecamur. Quod si peremptoriae huic Nostrae admonitione quod absit, parere detrectes, et in contumacia persistas, noveris Nos praedecessorum Nostrorum vestigiis inhaerentes, qui veteres etiam patriarchas, licet potentum patrocinio quandoque suffultos, ecclesiasticis poenis et censuris cum opus fuit coercere non praetermiserunt, et non solum excommunicationis sed etiam depositionis poena multarunt, hanc eandem agendi rationem, dolentissime quidem at necessario tecum esse servaturos ; ne ministerium Nostrum

prodídísse, ac fidei, et saluti tot animarum, quae in gravissimum discrimen adductae sunt, non prospexisse ab aeterno pastorum Principe arguamur.

« Caeterum rogamus te, Ven. Fraier, et in Domino Nostro Iesu Christo obsecramus, ut coram Domino tuam pravam agendi rationem, tuae dignitatis gradum, aetatem tuam, et gravissimum tuae aeternae salutis periculum serio recogites: atque implorato humilibus precibus divino lumine, ea tandem consilia capias, quae tuum erga Apostolicam Sedem obsequium, verbis saepe declaratum, facto ipso probent; quaeque eam ruinam avertant, in quam dum iniquis consiliariis aurem praebes, te ipsum, commissumque tibi auctoritate Nostra populum, te praecipitem agere deploramus. Quod ut divina misericordia benigne largiatur, Apostolicam benedictionem tibi Ven. Frater, nec non episcopis, clero, monachis et fidelibus, in communionem et obedientiam Apostolicae Sedis manentibus amanter in Domino impertimus.

« Datum Romae apud S. Petrum die XV Septembris Anno MDCCCLXXV Pontificatus Nostri anno Tricesimo».

19. Responso Nostris hisce litteris diu dilata est; quod quidem primum ex adversa eius valetudine contigisse accepimus, postquam vero convaluit nihil excusare poterat. Interim vero facta eius, quae potissimum spectabamus, eloquentius quam litterae responsum reddebant. Etenim neque ex Malabarensi regione, qui illuc missi fuerant, revocabantur; neque a dioecesibus quae incubuerunt avocati sunt presbyteri episcopali caractere temere insigniti. Quin intrusus Amediensis aliquot monachos ad ordines promovere praesumpsit, quos paulo post ipsemet Patriarcha sacerdotio initiare non timuit. Porro sacerdotes pravae eius, agendi rationi consentire nolentes, minis vel censuris vexati, interdum traducti uti perturbatores populi 'et Patriarchae rebelles, interdum etiam civilis potestatis praesidio coerciti. Neque dissimulare possumus responsum ab eo datum die septima Februarii huius vertentis anni quorundam Mauxiliensium epistolae. Etenim in eo perspicue declarabat, se neque cessisse, neque unquam

cessurum praetensis iuribus suis; idque satis probari suis actibus, ad instar solis, uti aiebat, perspicuis: seque patriarchali munere fungi, sicut sui praedecessores catholici patriarchae functi fuerant, et sicut illos cohaerere in fide et disciplina cum Summo Pontifice: qua super re eos iubebat nullum dubium, nullam suspicionem habere. Claram vero hanc declarationem, clariorem etiam reddiderunt litterae ab iisdem Mauxiliensibus ad Patriarcham datae die XX eiusdem mensis Februarii, isti enim dum illi gratias agerent sibi que animos et robur per eam declarationem augeri profiterentur, asserebant se idcirco unanimes esse et fore usque ad extremum vitae spiritu m cum eodem Patriarcha, in reiicienda Apostolica constitutione, in tuendis eius iuribus, atque continenter expediendis Episcopis in Malabariam.

20. Dum haec passim et palam fierent, mirari fideles, virum hunc suae prorsus dignitatis immemorem totumque mutatum ab illo, qui fidem et obedientiam suam Apostolicae Sedi alias probaverat, adhuc impune abire: Chaldaeos Malabariae invasores hinc argumentum sumere ad tuendum schisma, quod illuc invexerunt, et ad negandam impudentissime veritatem vel iustitiam litterarum Apostolicarum, quibus in Episcopum Melius eiusque sectatores animadverti iussimus: alios demum eo usque impudentiae devenisse relatum est, ut negarent posse a nobis excommunicari Patriarcham.

21. Eo itaque ventum erat, ut iam non liceret Nobis diutius abstinere a canonicis poenis adversus Patriarcham ferendis, qui semel et iterum monitus obedire detrectaverat, suamque inobedientiam et factis et scriptis palam profiteri non reformidabat. Inter haec autem diu expectatum eius responsum, die XIX Martii huius anni datum, ad Nos delatum est; quo contumaciam eius satis superque confirmari non sine multo animi nostri dolore cognovimus. Quid enim Ineptius, vel iniuriosius excogitan potest, quam dubium, unde Patriarcha responsum exorditur, circa nostrarum litterarum authenticitatem, quae ad eum per Nostrum in Mesopotamia Delegatum de more missae fuerant? Totum autem respon-

sum in eo est, ut suam catholicam fidem, suamque erga Nos obedientiam et semel et iterum, magno verborum apparatu ac lenocinio, profiteatur. Tum iura sua tueri ac vindicare conatur, tam quoad episcoporum electionem, quam circa Malabariam; ea rursus repetendo, quae pluries iisdem de rebus ad Nos scripserat; dissimulatis tamen et omnino neglectis responsionibus quae, ut omnem iustitiam implemus, in monitoriis Nostris litteris ei datae fuerant. His multas addit, eadem semper iterando, querimonias contra Missionarios Apostolicos; in quos non minus calumniöse quam inverecunde, caldaicae perturbationis causam confert. Deinde Nos obsecrare non veretur, ut approbationem Nostram manifestemus ad hoc, ut Episcopi chaldaici, ritus ab eo in Malabariam successive mittantur. Demum affirmât propositum sibi esse, aliquos e suis Episcopis post hyemale tempus convocare, et communicatis cum iisdem Nostris mandatis unanimiter decernere quid facto opus sit; id autem Nobis se quamprimum significaturum.

22. Videte, Ven. Fratres ac dilecti Filii, utrum post ea quae in praecedentibus Nostris litteris diximus, aliquod responsum huic postremae eius epistolae reddere possimus: monet enim divina Sapientia (1), ibi effundendum non esse sermonem, ubi auditus non est. Ipse quidem Patriarcha multa se passum commemorat ob tuendam ac propagandam catholicam fidem; et ideo maiori cum eo usi sumus patientia. Meminerit autem, eum qui etsi totam legem servaverit, offendant autem in uno, factum esse omnium reum (2): neque eum qui inceperit, sed qui perseveraverit usque in finem, hunc salvum fore. Quid de his dicendum quae adversus Missionarios congerit? Exploratum Nobis est, eos suis muneribus religiose fungi: si quid autem ab eis prave fieri contingat, deferatur ad Nos, tota rei serie diligenter et accurate exposita; neque debito deerimus reddendi unicuique ius suum. Vagis autem accusationibus faciles aures accommo-

(1) *Ecclesi.* xxxiii 6.

(2) *Iacob.* II. 10.

dandae non sani, praesertim cum sciamus Missionarios malevolorum obtreccionem et invidiam sustinere, quin "et gravissimis iniuriis iaterdum lacessitos fuisse, ipso Patriarcha nedum connivente ac dissimulante, sed ipsa etiam sua agendi ratione provocante.

23. Quae cum ita sint, manifestum est, Ven. Fratrem Iosephum Patriarcham licet pluries monitum, Nobis et Apostolicae huic Sedi neque satisfacisse neque velle satisfacere. Quid enim iuvat catholicum dogma de Primatu B. Petri eiusque successorum profiteri, catholicae fidei et obedientiae erga Apostolicam Sedem toties declarationes edidisse, cum reipsa verbis opera eius aperte refragentur? Nonne immo eo inexcusabilior fit contumacia, quo magis debitum obedientiae officium agnoscitur? Num praeterea vel ad ea discernenda quae a Nobis mandata sunt Apostolicae Sedis auctoritas non pretenditur, aut sufficit communionem fidei habere cum easine obedientiae subiectione quae quidem salva catholica fide, dici non possunt? Nos tamen hactenus cum eodem Patriarcha mitissime egimus, tantaque patientia erga eum usi sumus, quantam a Nobis expectare minime debuisset. Verum et patientia et longanimitas modum habeant necesse est: ne, sicut monet B. Gregorius Magnus (1) predecessor Noster, nimia resolutione lenitatis, ultra quam necesse est vigor districtiois emolliatur. Et ipse Christus Dominus docuit eum qui semel et iterum inutiliter monitus, neque ipsam Ecclesiam audierit, sicut ethnicum et publicanum habendum esse. Quam ob rem Romani Pontifices, potestate divinitus accepta in universos cuiusque ordinis et dignitatis saepe usi sunt ad Catholicae Fidei et unitatis integritatem servandam, et ad rebellium contumaciam confringendam, ipsos etiam Patriarchas excommunicando vel etiam cum opus fuit deponendo, uti plura in Orientali Ecclesiarum annalibus exempla praesto sunt, quae vos ignorare minime potestis.

24. Necesse igitur est, ut Nos licet inviti et moerentes eandem agendi rationem cum praefato Ven. Fratrem Iosepho

(1) *Legal. Pastor, part. 3. admon. 17.*

teneamus, ne ulterius Apostolicae huic Sedi populoque christiano illudat blandimentis verborum; ne catholica nobiscum communione se tueri velit, qui contra Nos est, et mandata Patrum transgreditur. Idcirco has encyclicas litteras ad vos, Venerabiles Fratres, et ad universos et singulos vestri ritus fideles dandas existimavimus, ut verum reruT statum edocti sciatis, qnaecumque a vestro Patriarcha hactenus uti supra gesta sunt et geruntur contraria prorsus esse Nostris et huius Apostolicae Sedis decretis et constitutionibus; eaque omnia a Nobis reiici ac reprobari: proinde vos neque debere, immo ne posse quidem, eidem obedire in his, quae contra Nostras et eiusdem Apostolicae Sedis ordinationes contigerit vel contingat ab eo mandari. Cavete ne decipiarnini falsis narrationibus et calumniosis dicteriis quae invidiose circumferuntur; perinde ac si de ritualibus vel nationalibus, uti aiunt, quaestionibus tractetur. Agitur enim, Ven. Fratres ac dilecti filii, agitur de obedientia Apostolicae Sedis praestanda vel neganda, agitur de agnoscenda suprema eius potestate in vestris etiam Ecclesiis nedum quoad fidem, verum et quoad disciplinam: quam qui negaverit, haereticus est; qui v-ro agnovit, eique obedire contumaciter detrectet, anathemate dignus est. Si quis itaque rerum statum aliter se habere existimans, a recto tramite aberraverit, respiscere festinet: omnes vero si ea, qua uti debent, erga suum Patriarcham afficiuntur sincera charitate, illum ad bonam frugem revocare contentur sive monitis, sive hortationibus sive assiduis ad Deum fuis precibus, prout unicuique Dominus dederit. Haec omnia ut fiant, adhuc quadraginta dies expectabimus, rogantes et Nos Deum cum gemitibus, ne induretur cor eius, sed audiat nunc demum vocem Nostram, et ad sana consilia convertatur, eaque ratione suam suaeque gentis veram u" Uitatem, verumque bonum procuret. Quod si elapsis quadraginta diebus, postquam hae litterae in eius marius devenerint, ipse perseveret, quod Deus avertat, in sua contumacia et inobedientia, et cuncta quae a Nobis mandata sunt, opere non impleat, nulla amplius interposita mora ferre cogemur in eum sententiam, vi cuius

a Nostra, hoc est ab Ecclesiae catholicae communionem omnino divelletur, et maioris excommunicationis vinculo innodatus, eo ipso privabitur omni et quavis spirituali iurisdictione erga fideles sui patriarchatus.

25. Tanta vero in eum miseratione et patientia uti non possemus, nisi simul animarum saluti efficaciter hoc eodem tempore consuleremus, iam nunc decernendo quidquid necessarium est ad illarum incolumitatem procurandam, easque eripiendas a gravissimis periculis, in quae ob Patriarchae inobedientiam adductae sunt et quotidie magis adducuntur. Quomodo enim ferre possumus, fideles dioecesium Iezirensis, Arnediense, Zakuense adhuc pseudopastorum arbitrio commissos, quorum sacrilega consecratio illegittima missio, nulla iurisdictione<sup>^</sup> Qui toti in eo sunt, ut simplicioribus illudant, incautos decipiant, infirmiores terreant, omnesque a communionis catholicae centro, licet expresse contrarium dicitent, dimovere conentur? Et cum in Patriarchali potestate praesidium et malitiae suae velamen se habere gloriantur, eoque ad illaqueandas conscientias abutantur; nonne debemus hoc eos prae idio omnino privare, et Fideles dioecesium quibus incubuerunt, ab eorum tyrannide eripere? Quapropter de consilio Ven. Fratrum Nostrorum S. R. E. Cardinalium Negotiis orientalis ritus praepositorum, auctoritate Nostra Apostolica Venerabilem Fratrem Iosephum Audu Patriarcham Babylonensem Chaldaeorum suspendimus ab omni et quavis iurisdictione in memoratas dioeces Iezirensis, Amediensem, Zakuensem, et in alias quascumque sui ritus, quae legitimo Pastore iam carent, vel in posterum carere contigerit. Earum vero regimen et administrationem, quoadusque legitimi Episcopi iisdem rite praeficiantur, Nobis et Apostolicae huic Sedi reservamus.

26. Intrusos Episcopos Matthaeum, Cyriacum, atque Eliam, quos temeraria et sacrilega consecratio Episcopali caractere adauxit, et qui nullam omnino habent iurisdictionem, a praedictis dioecesibus statim recedere volumus atque edicimus, eaque omnia adimplere, quae per epistolas memoratae No-

strae Congregationis iisdem praecepimus. Haec omnia nisi infra quadraginta dies, uti supra, supputandos efficiant, et praesertim nisi a supradictis dioecesibus recesserint earumque prave usurpatam administrationem omnino et reapse deposuerit, ad maioris excommunicationis sententiam etiam contra ipsos procedemus.

27. Episcopum Thomam Rokos, qui in secunda sacrilega consecratione astitit Patriarchae Iosepho, alterum tenens locum consecrantium Episcoporum, quique licet semel et iterum monitus, contumacem tamen adhuc sese misere exhibet, excommunicationis poena similiter plectemus, nisi et ipse infra quadraginta dierum terminum, uti supra supputandum, facinus suum et cuncta quae a Patriarcha illegitime et contra Nostras constitutiones et mandata facta sunt, scripto reprobaverit.

28. Regimini autem dioecesium legitimo Pastore carentium Nos ipsi consulimus, earum administrationem committentes idoneis Sacerdotibus eisdem ritus Chaldaici cum opportunis et necessariis facultatibus ad earum regimen obeundum, independenter nedum ab intrusis pseudoepiscopis, quibus nulla potestas est vel esse potest, sed ab ipso etiam Patriarcha, cuius in easdem dioeceses quaevis iurisdictio per praesentes Nostras litteras sublata est.

29. Quoniam vero non ignoramus, ecclesiasticis censuris et poenis temere animadversum fuisse etiam a Patriarcha in sacerdotes, clericos, aliosque forte etiam fideles, eo quod pravis eius consiliis assentiri recusaverint, Nos declaramus, factam iam pridem a Nobis fuisse specialem facultatem Ven. Fr. Ludovico Archiepiscopo Damiatensi, Nostro in Mesopotamia Delegato, earumdem censurarum ac poenarum, quas uti latas a legitimo Praesule nemo spernere potest, vi ac iustitia cognoscendi; et ab iisdem eos relevandi, quos iniuste damnatos fuisse in Domino iudicaverit. Hanc vero specialem et extraordinariam potestatem eidem Delegato Apostolico confirmamus, donec ipse Patriarcha Nobis et Apostolicae huic Sedi plene et cumulate non satisfecerit, vel aliter eadem facultas revocata non fuerit.

30. Dum haec omnia necessario decernentes, gravissimum Apostolatus Nostri munus adimplemus, non dubitamus, Venerabiles Fratres, quin officio vestro tam erga fideles vobis commissos, quam erga Apostolicam Sedem eo diligentius satisfactum sitis, quo difficiliora sunt rerum adiuncta, in quibus versamini. Dolebitis forte et aegre feretis in vestrum Patriarcham iam nunc graviter animadverti, gravius forte animadversum iri. Dolemus et Nos, qui eum semper dileximus, et licet reluctantem et inofedientem a Nostra charitate non repulimus, Vosque testes appellamus, quanta cum eo charitate, patientia, et longanimitatis usi fuerimus. Verum dum idem Patriarcha mandatis ac monitionibus Nostris pervicaciter parere detrectat, aliisque inobedientiae exemplum praebet, Nobis non licet adhuc esse patientibus, et a ferendis in eum promeritis poenis adhuc abstinere. Metuimus enim et contremiscimus damnationem illam, quam Sacerdos Heli accipere meruit, eo quod negligenter filios suos castigasset, quos post primam et secundam monitionem in nequitia perseverantes (1) a templi aditu expellere oportebat. Quo factum est, ut et ipsi filii una die occisi fuerint, et triginta milia de populo interfecti, arca testamenti capta sit, et ipse sacerdos retrocadens fractis cervicibus misere obierit. Interim Vos eadem qua Nos charitate agite cum vestro Patriarcha, satagentes ne hoc poenitentiae spatium quod illi concessimus, vacuum ac irritum elabi patiatur. Instate apud eum, ne hanc longaevae suae aetati et excellentiori dignitati notam inurere velit, ut qui olim ad Fidei catholicae tutelam et incrementum adlaboravit, qui olim Nobis et Apostolicae huic Sedi obediens et devotus fuit, modo ab eadem Apostolica Sede coerendus, et ipsa, quam ab Ea accepit, potestate merito privandus sit. Hoc ipsum pro vestro modulo praestare vos oportet, Sacerdotes et Monachi, et quotquot in sortem Domini vocati estis; unaque simul et verbo et exemplo vestro populum edocere quae recta sunt; ne contingat hunc pravis doctrinis, falsisque sermonibus deceptum a firmis in na petra vel inscium aut in-

(1) Theodoret. Cyren. Lib. 1. Rete. int. 7.

vitum seiungi, supra quam Christus Deus Ecclesiam suam aedificavit.

31. Demum Vos, universumque populum Chaldaici Ritus hortamur, ut lumen et potentem gratiae opem Patriarchae vestro aliisque misere errantibus apud Deum aeternumque Pastorum principem Christum Iesum, Beatissimae Dei Genitricis Mariae interventione adhibita, fervidis precibus imple-retis; ac in auspiciis caelestis praesidii et in pignus Nostrae dilectionis Apostolicam Benedictionem Vobis, Ven. Fratres ac Dilecti Filii, in communione et obedientia Apostolicae Sedis perseverantibus peramanter impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum die prima Septembris ann. MDCCCLXXVI Pontificatus Nostri ann. XXXI.

PIUS PP. IX.

# EX SACRA - CONGREGATIONE CONCILII

## CENSUS

*Compendium facti.* Anno 1856 quidam Natalis P. renunciatum fuit Primicerius Confraternitatis SSmi. Sacramenti in sua patria erectae. Officium Primicerii fuit ut rerum temporalium administrationem gereret, una cum aliquo ex confratribus. Verum ob negligentiam, quae haud raro Sodalitiorum membra tenet, Natalis P. proventus eiusdem Confraternitatis solus administravit.

Rebus male gestis, fama ad Sodalitii Socios pervenit; qui Curia adita, petierunt ut Natalis P. reddita ratione, ab officio removeretur. Rationes expensi et accepti initaе fuerunt; nimio forsitan zelo ut negligentia quodammodo emendaretur. Ex quibus miser Primicerius debitor apparuit ex scutatis 172, 05. At consideratis laboribus, anxietatibus et curis ab ipso in difficili exactione praestitis, atque etiam attento quod debitor nedum ex eo ditior, imo pauperior evaserat, ex bono et aequo omne debitum, consentientibus syndicis, ad centum scuta redactum fuit.

Confratres vero, cum illico solvere centum scutata Primicerius nequiret, consilium inierunt, ut census sive annuus reditus scutorum 4, 50 crearetur, ad favorem Confraternitatis, super domo, duobus ambientibus constante, Natalis P. Moerens homuncio ille subscripsit instrumento nomen suum: seseque obligavit in forma legis, et bypotheeam super dicta domo sustinuit. Fiebat id sub die 6 Martii 1862; verum nec una solutio creati census usque adhuc facta fuit. De hac re Natalis P. reclamavit, submissa tamen voce, donec Vicarius Generalis, qui constitutionis census auctor fuerat, officium amiserit et alius Vicarius eligeretur. Tandem Natalis P. consilio sui Ordinarii compulsus S. C. Congregationi preces obtulit, ut census declararetur nullus defectu *numeratae pecuniae*. Declaravit insuper sese imparem fuisse solvendo

quotannis scutata 4, 50, dum penuria extrema laborare\*, et semper munere Secretarii gratis functus sit.

Ordinarius, qui a S. Congregatione C. de informatione et voto rogatus fuerat, adhaerens opinioni oratoris et Sodalitii ipsius, nullum ait fuisse censum. Quinimo Natalem P. dispensandum quoque fuisse a debiti solutione ob eius comprobata paupertatem. Idque, ait Ordinarius, componi facile posse cum iustitia et aequitate, constabit ex informatione inferius inscribenda.

#### Disceptatio Synoptica.

Duas in themate adfuisse resolvendas quaestiones clare patet: i. utrum nempe census constitutio valida sit, nec ne; 2. utrum dispensatio a debito liquido concedenda esset.

Et quoad primam partem ex officio observatum fuit haud dubitari posse quod impositio census valida fuerit, atque efficax extiterit, quandoquidem consensus utriusque partis coram testibus et notario expressus intercessit, pretium solutum fuit et inscriptio hypothecaria capta. Neque refert, quod pecunia actu numerata haud fuerit. Cautum enim in iure est, quod pro solutione habetur quidquid datur de consensu contrahentis *leg. satisfactio ff. de solut. leg. i. ff. qui satisd. Leg. Si rem. §. omnis ff. de pignora act.* imo quidquid datur in solutum, illud habetur pro numeratione, et solutione pretii *leg. praedium Cod. de evict.* Ideoque Parisius *consil. 75 n. 4* tenet censum sustineri, quamvis pecunia non fuerit numerata, fingi tur enim numeratam fuisse.

Attamen Episcopus omnimode conatus est ut evinceret nullum fuisse censum, constitutioni inhaerens Sancti Pii V, quae incipit: *Cum onus.* Ait enim Sanctus ille Pontifex: « *Statuimus censum, seu annum redditum creari, constituique nullo modo posse, nisi in re immobili \_\_\_\_\_ rursus nisi vero in pecunia numerata, praesentibus testibus ac notario, et in actu celebrationis Instrumenti, non autem prius recepto integro ius toque pretio. Solutiones, quas vulgo anticípulas appellant, fieri auf in pactum deduci prohibemus.* »

Ex verbis istis quisquis aspicit nullum superesse dubium, et ab eisdem excludi quamlibet aliam interpretationem, qua quis adhuc contendere velit, voluntate et consensu contrahentium validari posse id quod legislator conditionibus necessariis conclusit. Pecunia de praesenti numerata in census creatione est conditio, sine qua non permittit S. Pontifex census constitutionem: quia oppositum *cum manifesto divinarum legum* contemptu et animarum pernicie conciliari non potest. Neque obiici potuisse Natalem P. revera accepisse summam centum scutorum: nam ex eo ius tantum fuisset Confraternitati repetere summam illam a debitore, atque etiam si libuisset actionem super bona eius immobilia intentare, et iudicis sententia per publica experimenta vendere: nullimode vero valida et licita fuit creatio census. Cui quidem nihil detrahit beneficium redimibilitatis, quominus vere et realiter sit constitutio annui redditus ex pecunia numerata: quod putidam usuram redolet. Ex quibus animadversionibus patuit impositionem census in themate nullitate laborare. Quod firmatur ex S. *Kots, m decis. 80part. 14 num. 7 et decis. 338 n. 2 part. 19 tom. 1 recent.*

Quoad quaestionem secundam observatum fuit Natalem P. nullimode absolvi potuisse a solvenda sorte principali et fructibus; quia census impositio valida atque efficax dici debuit; et quia etsi census uti nullus retineri vellet, certum, exploratumque fuit Natalem P. liquidum fuisse debitorem Sodalitii SSmi. Sacramenti. A quo debito neque Summus Pontifex eum absolvere potuit, quia orator adhuc in bonis habet, neque paupertate laborat; et quia Summus Pontifex haud gratias concedere adsolet cum praeiudicio iuris tertio quaesiti.

Attamen videri Oratorem posse dispensari a solvendo debito 1. quia honestate atque religione praelucet: 2. quia debitum contraxit malitiis haud indulgens, sed ex imperitia in suis ac alternis rebus administrans: 3. quia revera pauper existit, cum parum, vel poene nihil habeat in bonis, testante Ordinario. Et ipse Summus Pontifex eiusmodi gratias concedere potest, quia in the mate praeiudicium tertii non habetur,

dum Sodalitium iam Oratori debitum remiserit. Etenim constat illum dici a suo debito absolutum, cui debiti remissio a creditore facta est. *Rota decis. 138 num... 3 part. 15.*

Quamvis praeterea praeiudicium eiusmodi existeret, tamen neque dubium suboriri posset, quod Summus Pontifex, ea qua pollet auctoritate atque eminenti dominio super Confraternitatibus, earumque bonis, absolutionis gratiam elargiri posset.

Ordinarius, probata nullitate census, asseruit Sodalitium absolvisse a suo debito exprimicerium Natalem P. Sed falsis rationibus deceptum fuisse supra quantitatem debitam; quam putaverat ascendisse ad octuaginta scutata tantum dum revera centum tangeret. Retulit etiam exprimicerium eundem habuisse ex quatuor immobilibus annum redditum scutatorum 18. Nullam exercuisse industriam, sed aeditui munere functum esse tam in Ecclesia parochiali, quam apud Confraternitatem; quatuor oneratum filiis fuisse natu minimis, quibus persaepe nec frustulum panis praebere potest. Nihilo tamen secius debitor est, debitumque non tollitur nisi solutione et satisfactione. Attamen eius patrimonium ita parvum est ut apud ius canonicum poene nullum censeatur. Quapropter cum vere pauper\* aestimandus esset ideo pro absolutione debiti sese rogare S. Sedem. Verum extare, ait Ordinarius, modum quo iustitiae et misericordiae iura concilientur. Solutio enim fieri censetur etiam per iustam compensationem. *Communem per text. in I. Dedisse 76 ff. de verbor. signific. Praeterea solutio potest fieri per partes; quoties ita conventum sit inter debitorem et creditorem. Comm. per tot. in I. arbitria 2. §. 4. ff. De eo quod certo loco dari oportet.* Sciendum ergo es, Natalem P. pro munere aeditui Confraternitatis stipendium habere quatuor scutatorum quolibet anno. Factum recte quod novem iam anni effluerint ex quo mercedem non recipit; ita ut Confraternitas triginta sex scutata ex centum iam exegerit. Quapropter censuit Ordinarius, ut abrogata census creatione, obligetur exprimicerius ad inserviendum *gratis* in officio aeditui per 16 annos: quibus transgressis, si adhuc

vivat, solutus a debito censeatur, si vero antea vita excesserit, absolutus habeatur.

Hisce aliisque praenotatis EE. Cardinalium prudentiae remissum fuit decernere quonam responso di mittendae essent oratoris preces.

RESOLUTIO. Sacra C. Congr. die 5 Augusti 1876 causa cognita, respondere censuit:

*Censum Planum fuisse nulliter contractum et nihil obstare, quominus debitum extinguatur per solutiones ratarum, annualium.*

EX QUIBUS COLLIGES: I. Ad censum ineundum iuxta sacros canones varias concurrere debere conditiones, quibus fit ut census ab avaritia immunis reddatur et licitus iustusque evadat.

ii. Iuxta has conditiones apprime recenseri *numeratam pecuniam*; ut nempe pecunia numeretur coram testibus et notario in actu celebrationis instrumenti.

III. Quapropter ex pretio antea recepto, quamvis integro iustoque, nulliter constitui censum, quia ex Piana constitutione anticipatae pretii solutiones haud fieri patiuntur.

IV. In themate defuisse conditionem numeratae pecuniae coram testibus et notario facile patet ex dictis; ideoque censum eiusmodi nullum fuisse renunciandum videri.

## APPENDIX I.

IN QUA LOQUITUR DE CONDITIONIBUS AD CENSUM RECTE CONSTITUENDUM

Addere putavimus non esse abs re disceptationi praellatae quoad censum, Constitutionem a S. Pio V anno 1569 editam, et cuius initium est *Cum onus*. Nam etsi Martinus V in sua Constitutione, quae incipit *Regimini* edita an. 1423 et relata in *Extravagan. commun, cap. 1 de emptione et venditione*; et Calistus II in Constitutione *Regimini* anno 1455 edita et relata pariter in *d. Extra*

*vag. cap. 2 de emptione et venditione*, de census conditionibus loquuti fuerint; tamen de iisdem diffusius loquitur S. Pius V. hac in Constitutione.

Ex conditionibus istis, cuilibet notum est, aliae a iure naturae requiruntur, aliae a iure canonico ut iustus atque licitus census habeatur. A iure naturae requiritur ut census fundetur in re fructifera, ut est

praedium vel domus. Ut iusto vendatur et ematur pretio; ad quamlibet enim emptionem et venditionem iustum pretium ex natura rei exposcitur; pretium vero iustum taxatur vel a lege vel a consuetudine. Ius pariter naturae innuit quod si res in totum vel in partem pereat, aequalem exitum habeat census: ut pereat ideo in totum vel in parte necesse est census quoque. Ne autem pensionem vel minus secure, vel maiori difficultate exigere cogatur Censualista, exigitur ab eodem iure naturae ne res censui subiecta alienetur sine consensu Censualistae eiusdem.

Plurimas autem conditiones a iure canonico requiri, ad censum licitum et iustum constituendum erui potest ex ipsa S. Pii V, quae sequentis est tenoris.